
REFORMA DOKTORSKÉHO STUDIA

A JEJÍ DOPADY

P R O F .  R A D K A W I L D O V Á ,  N Á M Ě S T K Y N Ě M I N I S T R A

D N Y V Z D Ě L Á V A C Í Č I N N O S T I ,  9 .  9 .  2 0 2 2 ,  
P R A H A



SOUČASNÝ STAV

● ČR v mezinárodním srovnání (s ohledem na velikost vysokého školství)

• vysoký počet studujících
• nízká úspěšnost (podprůměrný počet absolventů)

• celková úspěšnost pouze kolem 40 %

• neúspěšných studentů je více než úspěšných

● Průměrná délka úspěšného studia téměř 5,5 roku

• Přesahuje standardní dobu studia (SDS) zhruba o 50 %
• Často studium i 8 a více let
• Pouze cca 7 % dokončuje v řádném termínu

2



SOUČASNÝ STAV ( D L E  Š E T Ř E N Í  D O K T O R A N D I  2 0 2 1 )

● Průměrná výše „základního“ doktorského stipendia 11 396 Kč/měs. 

● Studující dorovnávají své příjmy dalším zaměstnáním

• mimo akademický a výzkumný sektor 39,5 %
• na VŠ, výzkumné instituci související s disertačním výzkumem: 38 %
• na VŠ, výzkumné instituci nesouvisející s disertačním výzkumem: 25,7 %

● Průměrně uváděné životní náklady kolem 24 000 Kč/měs. 

3



HLAVNÍ  C ÍLE  REFORMY

● Zvýšit úspěšnost studia

• Zachovat počet absolventů (cca 2 000 ročně) při nižším počtu přijímaných 
uchazečů

• Důkladnější výběr studentů
• Větší zaměření na vybrané uchazeče
• Poskytnutí více prostoru (času a financí) na tvůrčí činnost studentů
• Více prostoru pro praxi a zapojování do mezinárodní spolupráce

● Zvýšit kvalitu a konkurenceschopnost nejvyššího stupně studia a českého 
vědeckého prostředí

• Zlepšit podmínky pro VŠ i pro studující
• Zlepšit efektivitu vynakládaných prostředků
• Zvýšit využití času a potenciálu studujících i školitelů
• Zaměřit se na národní úroveň i mezinárodní srovnání

4



NÁSTROJE  REFORMY

● Stanovení minimální výše stipendia (novela zákona)

• Stanovuje se minimální hranice. Stipendium může být reálně vyšší
• Bude se týkat doktorandů nastupujících v akademickém roce 2024/2025
• Prostředky v ukazateli C nepokryjí minimální výši stipendia při současném 

počtu studentů
• Minimální výše stipendia neplatí pro SVŠ

5



NÁSTROJE  REFORMY

● Standard školitele (novela akreditačních standardů)

• VŠ stanoví v rámci interních předpisů
• Práva a povinnosti školitele, minimální počet konzultací, nejvyšší počet 

studujících na jednoho školitele…

● Požadavek na odborné praxe (novela akreditačních standardů)

• Pokud to umožňuje zaměření doktorského SP 
• V organizaci využívající výsledky tvůrčí činnosti, nebo zapojení do tvůrčích 

projektů ve spolupráci s praxí 

● Posílení internacionalizace (novela akreditačních standardů)

• Mezi oponenty a členy komise při obhajobě disertační práce jsou 
zahraniční odborníci

• Umožňuje-li to zaměření disertační práce

6



P O D Ě KOVÁ N Í  Z A  S P O LU P R ÁC I  N A  R E F O R M Ě

● Česká konference rektorů

● Rada vysokých škol

● Studentská komora Rady vysokých škol

● Česká asociace doktorandů

7



https://www.google.cz/maps/place/Karmelitsk%C3%A1+529/5,+118+00+Praha+1-Mal%C3%A1+Strana/@50.0852785,14.401439,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x470b94e3028a6d63:0xc245e5c6bd645e50!8m2!3d50.0852785!4d14.4036277

